\* \* \* *Collectio Wigorniensis O* \* \* \*

*The following canon has been added to p. xii by a hand of s. xi/xii.*

[Oa] [p. xii] Gregorius papa apostolicus. inter plurima quę ecclesiis dei tradidit obseruanda. hoc perpetualiter per omnes ecclesias obseruandum censebat. ut patrimonia et terre ecclesiarum non laicis. sed idoneis clericis committ[\*]ntur. {committantur corr.} Vnde ianuario caralitano episcopo. inter cetera scribit dicens. Indicatum nobis est quod laicis quibusdam curam uestri patrimonii committentes. postmodum in rusticorum uestrorum deprédationibus atque per hoc ex fatigationibus fuerunt deprehensi. Quod si ita est districte a uobis discuti conuenit. atque inter eos ecclesię uestrę rusticos. causam examinare subtilius. et quicquid in eis fuerit fraudis inuentum. cum pena legalibus iudiciis statuta reddere compellantur. De cetero uero cauendum a fraternitate uestra. est. ne secularibus uiris. atque non sub regula uestra degentibus cuiuslibet res ecclesię committantur. Sed probatis de uestro officio clericis. in quibus si quid reperiri poterit prauitatis: ut in subditis emendare. quę illicite gesta fuerint ualeatis. quos uidelicet apud uos habitus sui officium magis conueniat quam excuset.

Source (gregorius ... committantur)      *unidentified*

Source (unde ianuario ... quam excuset)      *DGRE.590.1731 (ed. Norberg, CCSL 140A, p. 000, lines 41–53), abbrev.*

[O1] [p. 1] **INCIPIIT DE INITIO CREATURE**

**IN PRINCIPIO FECIT DEUS CAELUM ET TERRAM.** {Gn 1:1} formauitque hominem de limo terrę. et inspirauit in faciem eius spiraculum uitę. {Gn 2:7} ad imaginem et similitudinem suam: {cf. Gn 1:26} Plantauerat quoque dominus deus paradysi uoluptatis a principio. in quo posuit hominem quem formauerat. {Gn 2:8} precepitque ei dominus dicens: Ex omni ligno paradysi comedere. de ligno autem scientiae boni et mali ne comedas: {Gn 2:16–17} In quacumque die comederis ex eo. morte morieris: {Gn 2:17} Ex quo ligno contra legem. et contra pręceptum domini tulit homo. et de fructu illius suadente aduersario comedit: {cf. Gn 3:6} Et pro hac transgressione legis. electus. est. de paradysō in exilium mundi istius. ubi multos labores sustinuit: Fuit autem primus homo dictus adam. et mulier eius dicta. est. quā: Ex istis duabus omne genus hominum propagatum. est. Qui ad ultimum obliti creatoris sui. multa scelera facientes irritauerunt deum et procauerunt {prouocauerunt corr.} ad iracundiam. pro qua remisit deus diluum. et perdidit omnes excepto uno iusto noę nomine. cum suis tribus filiis et uxoribus eorum quos pro reparatione humani generis reseruauit: Et cum cepisset multitudo suc[p. 2]crescens mundum implere. obliuiscentes iterum homines creatorem mundi deum céperunt colere creature. et multa alia mala opera facere. que dinumerare longum. est. Cum autem uidisset dominus tantam malitiam et duritiam hominum. constituit legem in duabus tabulis lapideis scriptam. {cf. Ex 31:18} Mandata quoque legalia moysi et israhelitico populo de monte sinay ostendit ita dicens: Ego sum dominus deus tuus. qui eduxi te de terra ægypti: {Ex 20:2} **ITEM** Non habebis deos alienos coram me: {Ex 20:3} **ITEM** Non adsumes nomen domini dei tui in uanum. nec enim habebit insontem dominus eum. qui adsumpserit nomen domini dei sui frustra: {Ex 20:7} **ITEM** Memento ut diem sabbati sanctifices: {Ex 20:8} Honora patrem tuum et matrem tuam: {Ex 20:12} **ITEM** Non occides: {Ex 20:3} **ITEM** Non méchaberis: {Ex 20:14}

**ITEM** Non furtum facies: {Ex 20:15} **ITEM** Non loquaris contra proximum tuum falsum testimonium: {Ex 20:16} **ITEM** Non concupisces uxorem proximi tui: {Dt 5:21; cf. Ex 20:17} **ITEM** Non domum. non agrum. non seruum. non ancillam. non bouem. non asinam. et uniuersa quę illius sunt. {Dt 5:21; cf. Ex 20:17} Hęc namque decem precepta scripsit dominus digito suo in duabus lapideis tabulis. et precepit moysi ut diceret ea filios israhel:

*cf. Wulfstan's Sermo 10b, which combines the second half of this text with additional material, including material from O28; Wulfstan's Sermo 10c, which translates the second half of this text into Old English. Note that the second half of this text is related to several Ælfrician works, especially Ælfric's Decalogus Moysi (MS M, fol. 31r–32r) and its translation into Old English in Ælfric's Ep.III.120–45 (see discussion in P. CLEMOES, 'Old English Benedictine office', 277–81).*

Source (in principio ... morte morieris)      unidentified

Source (ex quo ligno ... generis reseruauit)      *PIRMIN Scarapsus 3–4 (ed. Hauswald, p. 8 line 10–p. 10 line 7) — ‘pro hac transgressione ... generis reseruauit’: MARTIN De corr.rustic. (ed. Barlow, p. 185 line 7–p. 186 line 5) | adapted*

Source (et cum cepisset ... lapideis scriptam) *PIRMIN Scarapsus 4–5 (ed. Hauswald, p. 10 line 9–p. 11 line 2) — ‘et cum cepisset ... colere creaturas’: MARTIN De corr.rustic. 6 (ed. Barlow, 186, lines 2–5) | adapted*

Source (mandata quoque ... filios israhel)      *unidentified; perhaps drawn directly from Scripture. Also in WVLFSTAN, Sermo 10b (ed. Bethurum, 194, lines 10–23) — ‘et israhelitico populo ... lapideis tabulis’: ÆLFRIC Decalogus Moysi (MS M, fol. 31r; ed. Fehr, 190–91 n. 120)*

## [O2] ITEM PRECEPTA LEGALIA

Diliges dominum deum tuum ex toto corde et reliqua: {Dt 6:5} Primitias quoque frugum terrę tuę deferens. {sic} in domum domini dei tui: {Ex 23:19; 34:26} Primogenitum etiam [p. 3] filiorum tuorum facies: {Ex 22:29} De bubus quoque et ouibus similiter facies: {Ex 22:30} Decimas et primitias. non tardabis offerre domino: {Ex 22:29} Non periurabis nec pollues nomen domini: {Lv 19:12} Diis {id est sacerdotibus *gl. sup. lin.*} non detrahes: {Ex 22:28} Insontem non interficies: {sic} {cf. Ex 23:7} Maleficos non pacieris uiuere: {Ex 22:18} Viduę et pupillo. non noceberis: {Ex 22:22} Si leseritis. uociferabunt ad me dicit dominus: et ego audiam clamorem eorum et indignabitur furor meus. percutiamque uos gladio. et erunt uxores uestre uidue. et filii uestri pupilli: {Ex 22:23–4} Aduenam non contristabis: {Ex 22:21} Peregrino. molesti {sic} non eritis: {Ex 23:9} Carnem quę a bestiis fuerit pregustata non comedetis. sed proicietis canibus: {Ex 22:31} Sanguinem uniuersę carnis. non comedetis: {Lv 17:14} Qui immolat diis preter domino soli. occidetur: {Ex 22:20} Qui blasphemauerit nomen domini. morte moriatur: {Lv 24:16} Qui coierit cum iumento. morte moriatur: {Ex 22:19} Qui percusserit patrem aut matrem. morte moriatur: {Ex 21:15} Si quis per industriam occiderit proximum suum. et per insidiis {sic} ab altari meo auelles eum ut moriatur: {Ex 21:14} Qui autem non. est. insidiatus. sed deus illum tradidit in manus eius. constituam tibi locum quo fugere debeat: {Ex 21:13} Si rixati fuerint uiri et percusserit alter proximum suum lapide uel pugno. et ille mortuus non fuerit. sed iacuerit in lectulo. {Ex 21:18} Si surrexerit et ambulauerit foris super baculum suum. innocens erit qui percusserit. ita tamen ut opera eius et impensas in medicos restituat: {Ex 21:19} Qui percusserit seruum [p. 4] suum aut ancillam uirga. et mortui fuerint in manibus eius criminis reus erit: {Ex 21:20} Si rixati fuerint uiri et percusserit quis mulierem pregnantem. et abortiuum

quidem fecerit. sed ipsa uixerit. subiacebit dampno quantum expetierit maritus mulieris. et arbitri {id est iudices gl. sup. lin.} iudicauerint: {Ex 21:22} Sin autem mors eius fuerit subsecuta. reddet animam pro anima: {Ex 21:23} Si bos cornu percusserit uirum aut mulierem et mortui fuerint. lapidibus obruetur. et non comedentur carnes eius. dominusque bouis innocens erit: {Ex 21:28} Si quis aperuerit cisternam et foderit et non operuerit eam. cecideritque bos. uel asinus in eam. dominus cisternę reddet precium iumentorum. {Ex 21:33–4} Quod autem mortuum. est. ipsius erit: {Ex 21:34} Si bos alienus bouem alterius uulnerauerit. et ille mortuus fuerit. uendent bouem uiuum et diuident precium: {Ex 21:35} Cadauer autem mortui. inter se disperuent: {Ex 21:35} Si leserit quispiam {id est aliquis gl. sup. lin.} agrum uel uineam et dimiserit iumentum suum ut depascatur aliena. quicquid optimum habuerit in agro suo. uel in uinea pro damni estimatione restituuet: {Ex 22:5} Si egressus ignis inuenierit spicas et comprehendenter aceruos frugum siue stantes segetes in agris. reddet damnum qui ignem succenderit: {Ex 22:6} Si seduxerit quis uirginem necdum desponsatam. dormieritque cum ea. dotabit eam. {id est donet ei dona sponsalia gl. sup. lin.} et habebit eam uxorem: {Ex 22:16} Si occurreris boui inimici tui. aut asinę erranti. reduc ad eum: {Ex 23:4} Si uideris asinum odientis te iacere sub onere. {id est fasce gl. sup. lin.} non pertransibis. sed suble[p. 5]uabis: {Ex 23:5} Non declinabis in iudicio pauperis: {Ex 23:6} Si emeris seruum hebreum. sex annis seruiet tibi. septimo egredietur liber: {Ex 21:2} Sex diebus operaberis. septimo die cessabis. ut requiescat bos et asinus tuus. et ut refrigatur {id est consoletur gl. sup. lin.} filius ancillę tuę et aduena: {Ex 23:12} Omnis homo ad proximam sanguinis sui non accedet: {Lv 18:6} Cum uxore quoque proximi tui non coibis. nec seminis commixtione maculaberis: {Lv 18:20} Cum masculo non commisceberis coitu fêmeo. quia abhominatio. est. et cum omni pecore non coibis. nec maculaberis cum eo: {Lv 18:22–3} Mulier non succumbet iumento. nec miscebitur ei. quia scelus est: {Lv 18:23} Adulteri. pariter moriantur: {cf. Lv 20:10; Dt 22:22} Iumenta tua non sinas coire diuerso generi: {Lv 19:19} Uestemque ex discoloribus. est. non {id est noli gl. sup. lin.} induere: {cf. Ez 16:10} Cum messueris segetes terre tuae. non tondere usque ad solum superficiem {sic} terre. {id est ad terram gl. sup. lin.} nec remanentes spicas colliges. neque in uinea tua racemos et grana decidentia congregabis. sed pauperibus et peregrinis carpenda {id est accipienda gl. sup. lin.} dimittes: {Lv 19:9–10} Nolite facere iniquum aliquid in iudicio. sed in regula et pondere et mensura: {Lv 19:35} Statera quoque iusta. et aequa sint pondera: {Lv 19:36} Iustus modius. et equus {id est iustus gl. sup. lin.} sextarius: {Lv 19:36} Qui superbierit nolens obediere sacerdotis imperio. morietur homo ille. et auferes malum de israhel: {Dt 17:12} Si deprehensus fuerit homo sollicitans aliquem de genere israhel. et uendito eo acceperit precium. interficietur: {Dt 24:7} Uir quoque siue mulier in quibus phitonicus {id est diuinus gl. sup. lin.} fuerit spiritus. morte moriantur: {Lv 20:27} Cum uoueris [p. 6] uotum domino deo tuo. non tardabis reddere. quia requiret illud dominus deus tuus: {Dt 23:21} Iuste igitur iudica proximo tuo. custodiens diligenter precepta legis domini dei tui:

### *Source*

*unidentified; perhaps drawn directly from Scripture*

*Source (adulteri pariter moriantur) cf. Capitula libri vaiebra (Levitici), c. 60 (PL 28, col. 335)*

<sup>10</sup> Source (*uestemque ... induere*) cf. *Capitula libri vaiecras (Levitici)*, c. 49 (PL 28, col. 335)

[O3] In leuitico enim dominus dicit. Ego sum dominus deus uester: {Lv 18:2; 18:4} leges meas custodite: {Lv 18:5} Et si in preceptis meis ambulaueritis. et mandata mea custodieritis et feceritis ea. dabo uobis pluuiam temporibus suis. et terra gignet germen suum. et pomis arbores replebuntur: {Lv 26:3–4} Apprehendet messium tritura uindemiam. et uindemia occupabit sementem: {Lv 26:54} Et comedetis panem uestrum in saturitate. et absque pauore habitabitis in terra uestra: {Lv 26:5} Dabo pacem in finibus uestris. dormietis et non erit qui exterreat: {Lv 26:6} Auferam malas bestias. et gladius non pertransibit terminos uestros: {Lv 26:7} Persequimini inimicos uestros. et corruent coram uobis: {Lv 26:8} Persequentur quinque de uestris centum alienos. et centum ex uobis decem milia: {Lv 26:9} Cadent inimici uestri. in conspectu tuo {uestro corr.} gladio: {Lv 26:10} Respiciam uos et crescere faciam. multiplicabimini et firmabo pactum meum uobiscum: {Lv 26:11} Comedetis uetustissima ueterum. et uetera nouis superuenientibus proicietis: {Lv 26:12} Ponam tabernaculum meum in medio uestri. et non abiciet uos anima mea: {Lv 26:13} Ambulabo inter uos et ero uester deus. uosque eritis populus meus. {Lv 26:14} dicit dominus omnipotens: Et item dominus dicit: Si autem non audieritis me neque feceritis precepta mea. constituam in uos inopiam. famem. et pestem. et animam uestram ta[p. 7]bescensem faciam. et per sequentur uos inimici uestri. et fugietis nullo per sequente. et ponam uobis caelum ferreum. et terram ęream. et erit in uacuum uirtus uestra. Terra non dabit fructum suum. et arbores agri uestri non dabunt fructus suos: Adducam super uos gladium. et trademini in manus inimicorum uestrorum. et erit terra uestra deserta. et ciuitates uestre destruet: Et item dominus dicit: Cum enim deserta fuerit terra propter peccata populi. et ipsi qui remanserint tabescentes pronuntiabunt peccata sua et peccata patrum suorum. quoniam despixerunt me. et precepta mea spreuerunt. tunc reuertetur cor incircumcisum eorum. et clamabunt ad me. et memor ero testamenti prioris. et terra recipiet sabbata sua. {cf. Lv 26:14–43; Dt 28:15–25} Hęc sunt iudicia. et hęc precepta et lex. {sic} quam dedit dominus inter se et inter filios israhel in monte synai. per manum moysi: {Lv 26:45}